
Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de2 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 286/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.015064/2016-00 - Geralda 
Gillian Silva Sena, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Geralda Gillian Silva Sena, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde para participar do XI Fórum de Longevidade, 
em São Paulo — SP, no período de 04/10/2016 a 05/10/2016. 

Profa. Dra. GláucW1rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 285/2016 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.014936/2016-12 — Neudo 
Magnago Heleodoro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Neudo Magnago Heleodoro, lotado no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar do Curso de Laboratórios de 
Análises Clínicas Requisitos de Qualidade e Competência, em Brasília - DF, 
no período de 24/10/2016 a 25/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

cfncile  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 284/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo: 23068.014974/2016-67 — Ana Daniela 
Izoton de Sadovsky, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente — Ana Daniela Izoton de Sadovsky, lotada no Departamento 
de Pediatria, para defender Tese de Doutorado na Universidade Federal de 
Pelotas, na cidade de Pelotas/RS, no período de 06/10/2016 a 16/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

7r—y-rvc6()  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 283/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.762956/2016-95, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Medicina Especializada, de 
indicação do docente Bernardo Faria Ramos como representante Suplente 
do Departamento de Medicina Departamento de Medicina Especializada 
junto ao Colegiado do Curso de Medicina da UFES, no período de 
05/09/2016 a 31/10/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Cenv41)  
Frota Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 282/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.015027/2016-93; 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Luciana 
Lofego Gonçalves, lotada no Departamento de Clínica Médica, para 
participar da XV Semana Brasileira do Aparelho Digestivo/SBAD, em Belo 
Horizonte - MG, no período de 29/10/2016 a 02/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

iCryvo1/241  
Frota Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 281/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.760043/2016-34, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da docente Karina Tonini dos Santos Pacheco como 
representante do Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado do 
Curso de Odontologia da UFES, em substituição à docente Raquel Baroni 
de Carvalho, a partir de 22/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Outubro 2016. 

Prof.' Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 280/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 223/2016 e a Portaria 274/2016 que 
instituem Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a apuração 
dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068.756901/2015-65. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

on-, 6./ 
Profa. Dra. Glaucia Rodrig± de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 280/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 223/2016 e a Portaria 274/2016 que 
instituem Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a apuração 
dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068.756901/2015-65. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2016. 

Oy 	rrttf.. 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 279/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.766610/2016-66 
Departamento de Educação Integrada em Saúde; 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 241/2016 - CCS datada de 29/02/2016, que indicou os 
representantes para comporem a Comissão de Trabalho da Clinica Escola 
com carga horária de trabalho de 1(uma) hora semanal. 

Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Diego França Pedrosa 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Corrêa Coutinho 
Fabiana Drumond Marinho 
Maria Daniela Corrêa de Macedo 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves 
Mabel Gonçalves Almeida 

Docentes do Curso de Fonoaudiologia 

Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora 

Para: 
Carolina Perim de Faria 
Valdete Regina Guandalini 

Docentes do Curso de Nutrição 

Diego França Pedrosa 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 

Docentes do Curso de Fisioterapia 

Gilma Corrêa Coutinho 
Fabiana Drumond Marinho 
Alexandre Cardoso da Cunha 

Docentes do Curso de Terapia Ocupacional 

Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves Docentes do Curso de Fonoaudiologia 
Mabel Gonçalves Almeida 
Paolla Gabrielle N. Novais 
Sara Gonçalves Luiz 

Enfermeiras 

Synthia Guimarães T. Marcolano Administradora 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

